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Indhold

Velkommen til arbejdsmiljøorganisationen på Syddansk Universitet

Syddansk Universitets arbejdsmiljøorganisation er opbygget efter Arbejdstilsynets regler om 
arbejdsmiljøorganisation. Reglerne kan du læse i Arbejdsministeriets bekendtgørelse nr. 1181 
af 15. oktober 2010 med senere ændringer om Samarbejde om sikkerhed og sundhed.

SDU har indgået en lokalaftale om arbejdsmiljøarbejdets organisering. Lokalaftalen præci
serer hvordan samarbejdet om det operationelle og strategiske arbejds miljøarbejde er orga
ni seret på SDU og fastlægger en treårig valgperiode. Du kan læse mere om lokalaftalen, 
ar bejds mil jø or ga nisationen og om SDU’s arbejdsmiljø på SDU’s hjemmeside om arbejds mil
jø organisationen, www.sdunet.dk/arbejds.

Denne vejledning oplyser om hvad en arbejdsmiljøgruppe er, hvem den består af, og hvad 
dens opgaver er.

September 2020 
HRservice, Arbejdsmiljøkontoret
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Arbejdsmiljøgruppen

Universitetets arbejdsmiljøgrupper dækker tilsammen alle ansatte og alle arbejdssteder på Syddansk 
Uni versitet. Hvor mange ansatte og arbejdssteder den enkelte arbejdsmiljøgruppe dækker, afhænger 
bl.a. af hvilke arbejdsmiljømæssige risici der er samt de ledelsesorganisatoriske og geografiske forhold.

Det er ledelsen der i samarbejde med Hovedarbejdsmiljøudvalget fastsætter antallet af arbejdsmiljø
grupper. Principperne for etablering af arbejdsmiljøgrupper er beskrevet i lokalaftalen. Som udgangs
punkt skal arbejdsmiljøorganisationen lægge sig tæt op ad linjeorganisationen for at sikre fornøden 
ledelsesmæssig kompetence.

Fastsættelse af hvor meget den enkelte gruppe dækker, sker endvidere efter et nærhedsprincip, som 
bl.a. skal sikre at alle ansatte kan komme i kontakt med deres arbejdsmiljørepræsentanter inden 
for normal arbejdstid og at arbejdsmiljørepræsentanten har indsigt i de pågældende medarbejderes 
arbejdsforhold. 

I store, komplekse områder er der oprettet et lokalarbejdsmiljøudvalg der understøt ter ar  bejds
miljøgruppernes lokale arbejdsmiljøarbejde og sikrer fornøden ledelsesmæssig kom  pe  ten ce i områ
dets arbejdsmiljøarbejde. Hovedarbejdsmiljøudvalget har bl.a. godkendt Lo kal  ar bejds miljøudvalg på 
Institut for Fysik, Kemi og Farmaci, Institut for Biokemi og Mole ky lær  bio logi, Institut for Molekylær 
Medicin, Institut for Sundhedstjenesteforskning, Insti tut for Design og Kommunikation, Mærsk 
McKinney Møller Instituttet samt visse områder i fællesadministrationen hvor der er medarbejdere 
på universitetets jyske campusser.
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En arbejdsmiljøgruppe består af 2 personer:

 •  Arbejdslederen, der er den personale og  
budgetansvarlige for den enhed, som arbejdsmiljøgruppen dækker.

 •  Arbejdsmiljørepræsentanten, der er tillidsvalgt af og blandt 
medarbejderne i dette område, som arbejdsmiljøgruppen dækker.

De studerende kan lade sig repræsentere ved op til 2 observatører i arbejdsmiljøgruppen.

Når en arbejdsmiljøgruppe dækker flere sideordnede ledere vil den leder, der udpeges til at varetage 
hvervet som arbejdsleder i arbejdsmiljøgruppen have fået delegeret den fornødne beføjelse til at vare
tage hvervet i alle de involverede ledelsesområder.

Arbejdsmiljørepræsentanten skal være valgbar i overensstemmelse med reglerne for valg af tillids
repræsentant. Dog er der ikke krav om tilhørsforhold til fagforening.

På SDU gennemføres der valg af arbejdsmiljørepræsentanter for en 3årig periode. Valgperio den følger 
kalenderårene  1/1202131/122023, 1/12024  31/122026 osv.

Studerende kan vælge to repræsentanter til at deltage i hver arbejdsmiljøgruppe når der behandles 
forhold af betydning for de studerendes undervisningsmiljø. De studerende varetager selv valget og 
opstillingen af repræsentanter.

Arbejdsmiljøgruppens medlemmer
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Arbejdsmiljørepræsentanter og arbejdsledere i arbejdsmiljøgrupperne skal gennemføre en 3dages 
lovpligtig arbejdsmiljøuddannelse inden 3 måneder efter tiltrædelse i hvervet. Uddannelsesbeviser 
fra før 1. april 1991 er ikke gyldige.

Uddannelsen udbydes hos SDU i forlængelse af de ordinære valg og kan midt i valgperoden gennem
føres hos ekstern udbyder.

Foruden den lovpligtige arbejdsmljøuddannelse skal medlemmer af arbejdsmiljøorganisationen årligt 
tilbydes supplerende arbejdsmiljøuddannelse svarende til 1½ dags varighed (dog 2 dage det første 
funktionsår).

Hovedarbejdsmiljøudvalget fastlægger årligt fælles retningslinjer for et fælles kursusudbud, men 
behovet for den enkeltes konkrete supplerende arbejdsmiljøuddannelse vurderes under den årlige 
arbejdsmiljødrøftelse i arbejdsmiljøgruppen med henblik på indarbejdelse i vedkommendes kompe
tenceudviklingsplan.

Uddannelseskrav
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Arbejdsmiljøgruppen bistår ledelse og medarbejdere i den lokale enhed i spørgsmål om arbejdsmiljø
forhold. Arbejdsmiljøgruppens opgaver fremgår af § 18 i Arbejdstilsynets bekendtgørelse nr. 1181 af 
15. oktober 2010 med senere ændringer om samarbejde om sikkerhed og sundhed og er yderligere 
forklaret i kapitel 7.2 i Arbejdstilsynets ATvejledning om samarbejde om arbejdsmiljø i virksomheder 
med mindst 35 ansatte.

Arbejdsmiljøgruppens hovedopgaver er:

 •  At tilrettelægge samarbejdet om arbejdsmiljøarbejdet. I den årlige arbejdsmiljødrøftelse 
samler arbejdsmiljøorganisationen op på det foregående års indsats og resultater og plan
lægger det kommende års arbejde med arbejdsmiljøet. Desuden afklares behovet for  
kompetenceudvikling og dermed ønskerne til supplerende arbejdsmiljøuddannelse.

 •  At inddrage arbejdsmiljøhensyn ved planlægning. Når man skal bygge om eller flytte, 
når der indføres nye opgaver og rutiner, når der skal indkøbes nyt teknisk udstyr, når der 
skal bruges kemikalier skal arbejdsmiljøgruppen inddrages og høres. Arbejdsmiljøgruppen 
er ikke ekspert, men bidrager med sin viden om arbejdsmiljø og de konkrete arbejdsmiljø
forhold i det pågældende område. Gruppen skal også være med til at sikre, at der bliver  
indhentet de relevante arbejdsmiljøgodkendelser og gennemført risikovurderinger i  
forbindelse med planlægningen.

 •  At gennemføre arbejdspladsvurdering (APV) og risikovurdering. Formålet med APV er 
at skaffe overblik over arbejdsmiljøforholdene for herigennem at finde løsninger til forebyg
gelse af risici og belastninger. APV gennemføres hvert 3. år som en fælles opgave på SDU. 
Når der sker ændringer af betydning for arbejdsmiljøet, skal APV’en fornys.

 •  At overvåge arbejdsmiljøforholdene. Arbejdsmiljøgruppen holder i sit daglige arbejde øje 
med om arbejdsmiljøforholdene er i orden. Arbejdsmiljøgruppen påtaler når sikkerhedsbe
stemmelserne ikke overholdes. Mange arbejdsmiljøgrupper vælger at gå sikkerhedsrunde
ring eller gennemføre dørkarminterviews.

 •  At deltage i undersøgelse og anmeldelse af arbejdsskader. Arbejdsmiljøgruppen med
virker ved undersøgelse og intern anmeldelse af arbejdsskader og tilløb hertil. En undersø
gelse indebærer at årsagerne til hændelsen klarlægges, og at der enten umiddelbart gennem
føres en løsning, eller at opgaven indarbejdes i arbejdspladsvurderingen således 
at gentagelse forhindres.

 •  At varetage lokale arbejdsmiljøhensyn af betydning for de studerendes fysiske og 
psykiske studiemiljø. Ifølge undervisningsmiljøloven har studerende krav på et godt un
dervisningsmiljø så undervisningen kan foregå sikkerheds og sundhedsmæssigt forsvarligt.

Arbejdsmiljøgruppens opgaver
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Samarbejdet i arbejdsmiljøgruppen er afgørende for arbejdsmiljøarbejdet på SDU. Som medlem af 
arbejdsmiljøgruppen tegner man hele gruppen og handler i fællesskab og efter indbyrdes aftale. Et 
godt arbejdsmiljøarbejde er derfor betinget af at man har afstemt hinandens forventninger, at ar
bejdet i gruppen er planlagt og tilrettelagt så godt man kan, og at man har en tillidsfuld dialog med 
medarbejdere og ledere i området.

Arbejdsmiljøgruppen samarbejder med områdets ledere og medarbejdere om arbejdsmiljøopgaverne. 
Det betyder, at gruppen ikke nødvendigvis selv skal løse arbejdsmiljøproblemerne og udføre opga
verne, men hjælpe ledere og medarbejdere i dette arbejde.

Arbejdsmiljøgruppen er bindeled til hele arbejdsmiljøorganisationen på Syddansk Universitet og er 
som sådan forpligtet til at viderebringe relevant information.

Universitetet har en række afdelinger der gennem deres faglige virke hjælper med løsninger på ar
bejdsmiljøspørgsmål. Teknisk service og SDU IT er nøgleenheder i forhold til løsning af problemer 
i det fysiske arbejdsmiljø, og HRservice, Organisation og Rekruttering kan kontaktes i spørgsmål 
om trivsel og organisering.

Arbejdsmiljøkontoret under HRservice understøtter hele arbejdsmiljøorganisationen og hjæl per arbejds
miljøgrupperne med rådgivning.

KONTAKT

Arbejdsmiljøkontoret kan kontaktes på arbejdsmiljoe@sdu.dk. 

Mere information om arbejdsmiljø på SDU på www.sdunet.dk/arbejdsmiljoe.

Samarbejde om arbejdsmiljø


